^{καὶ παῖς} εἰς *τούτῳ, καὶ τῷ θεώτωις ἀρθρήτημα, τὸ μὴ πεπε-
τύπτις τοικούτης εφομένας λεγόντεν τὰς δύο χαράς, εἰς τὸν ἀπόλυτα
ἀκολυθεῖται.

^{καὶ παῖς} τοῦτο λέγεται. ἐπὶ δὲ εἰ μὴ ἀπειρά τὸ τοῖς ποιεῖ
μέτρον αἱ Διαφοραὶ, δηλοῦστι τὸν ἔστι τὰ σοι-
χεῖα ἀπέρα. τοῖς δὲ θεώτωις, αἰδίγητη μά-
χας τῶν μαθηματικῶν ὅπιδιώματος, ἀπό-
μα Θέματα λέγενται· καὶ πολλὰ τὸν εἰδό-
ξων καὶ τὸν φαινομένων καὶ τὰ αἰδητοῖς ἀνα-
ρέσν, ποιεῖ ὁν εἰρητεί τοις τοῖς ποιεῖ
γέροντας καὶ κινήσεως. ἀμφα δὲ καὶ σύντιτα λέ-
γειν αἰτεῖς αἰτεῖς δημάγκων. αἰδητῶν γάρ α-
τόμων ὄντων τὸ γῆμα τὸ σοιχείων, μεγέθη καὶ συμχρό-
τητι Διαφέρειν αέρα, καὶ εἰδωρ, καὶ γλῶς· δὲ γέ-
τε εἰς ἄλλα τὰ γίγνεσθαι· τοσολείψι
γάρ αἰτεῖ τὰ μέγιστα Θέματα σκηνώματα.
φασὶ δὲ τὸ τοῦτο γίγνεσθαι εἰδωρ καὶ αέρα, καὶ
γλῶς εἰς ἄλλά των. ἐπὶ οὐδὲν καὶ τῷ θεώτων
τοσολείψιν δέξεν αἱ ἀπειρά γίγνεσθαι τὰ
σοιχεῖα, εἰσδρότερα μὲν σώματα Διαφέρει
δημάγκων· τὰ μὲν διδύγαμα δὲ δι-
δυγάμων, οὐδὲ σφαιράς δὲ ὀκτὼ μορίων·
δημάγκων γάρ εἴτε τίνας δύο χαράς τὸ γῆμα.
ώστε εἴτε μία, εἴτε δύο, εἴτε πλείον, καὶ
τὰ απλά Θέματα θεώτα τὸν τὸ πλήθος.

Semper enim aut forma aut quantitate, finita principia sumuntur. Præterea si corpus à corpore diuersum propriis differentiis dicitur, corporum autem differentiae sint finitæ: (ipsis enim sensibilibus differunt, atque hæc sunt finita, quod quidem demonstretur oportet:) patet & elementa necessariò esse finita. At verò neque, ut alii quidam dicunt, vt Leucippus, ac Abderites Democritus, ea quæ accident, consentanea sunt rationi. Primas enim magnitudines, multitudine quidem infinitas, magnitudine autem indiuisibiles esse dicunt: & neque ex vna multa fieri, neque ex multis vnum, sed harum complexione mutatione omnia generari. Et hi namque quodam modo numeros vniuersa quæ sunt, atque ex numeris faciunt. et si enim non dilucidè dicunt, hoc tamen dicere volunt. Et insuper cum figuris corpora differant, figuræ verò sint infinitæ, infinita & ipsa simplicia corpora esse dicunt. Quænam autem est vniuersusque elementi figura, nihil definierunt, sed igni solùm rotundam tribuerent figuram. Aërem verò, aquam, ac cætera, magnitudine paruitatéque diuisere: quia natura ipsorum est, vt omnium semen elementorum. Primum igitur idem & ipsos error comitari videtur, non finita ipsa principia sumere, cum omnia eadem ipsis dicere licet. Deinde si corporum differentiae non sint infinitæ, patet elementa infinita non esse. Præterea indiuisua corpora esse dicentes, Mathematicis scientiis aduersantur, compluraque eorum quæ sub opinionem omnium cadunt, & eorum quæ sensu videntur, è medio tollant, necesse est: de quibus antea diximus in hisce quæ de tempore motuve sunt dicta. Et insuper contraria ipsis dicere sibi ipsis necesse est. Impossibile est enim si elementa sint indiuisua, aërem, aquam, ac terram, magnitudine paruitatéque differre. Est enim impossibile, ex se se mutuo generari. Corpora namque maxima, si segregentur, semper deficient. At hoc pacto, terram, aquam, & aërem, vicissim ex se se fieri dicunt. Præterea, neque horum sententia, infinita ipsa elementa fieri videbuntur: si corpora quidem figuris differunt, figuræ verò omnes ex pyramidibus constant; rectarum quidem linearum, ex hisce quæ sunt rectarum linearum: sphæra autem, ex partibus octo. Sint enim aliqua principia figurarum, necesse est. Quare siue vnum, siue duo, siue plura, & simplicia corpora multitudinem tantam subibunt.

Præterea, si cuiusque quidem corporis motus est proprius quidam, simplicisque corporis motus est simplex; simplices autem motus infiniti non sunt, propterea quod neque simplices lationes plures quam dux sunt; neque loca sunt infinita, neque hoc pacto sanè ipsa clementa infinita erunt.

CAP. V.

Opiniones antiquorum de elementis, atque earumdem incommoda, & confutatio.

B

Quoniam autem finita esse necesse est, considerare restat utrum plura sint unum. Quidam enim unum solum esse supponunt: & horum alii aquam, alii aerem, alii ignem, alii aqua quidem subtilius, aere vero densius, quod quidem cœlos uniuersos, cum sit infinitum, inquiunt continere. Qui igitur hoc unum aquam aut aerem faciunt, aut aqua quidem subtilius, aere vero densius, deinde ex hoc, raritate cetera densitatéque generant, iij sanè ignorant, aliquid aliud elemento se facere prius. Generatio enim ex elemenis compositio est, ut dicunt: ad elementa vero profectio, dissolutio. Quare & id quod est subtilium magis partium, natura prius esse necesse est. Cum igitur omnium corporum ignem subtilissimum esse dicant, ignis natura corporum primum erit. nihil autem refert. Unum enim quipiam ceterorum, & non medium ipsum, primum esse necesse est. Præterea, raritate ac densitate cetera generare, & subtilitate, atque grossitie, nihil differt. Subtile enim, raro: grossum autem, densum esse volunt. Subtilitas rursus, atque grossitie, & magnitudine, ac paruitate idem est. Subtile est enim, quod paruarum; grossum, quod magnarum partium est. Quod enim ad multum extenditur, id subtile est: tale autem id est, quod ex paruis partibus constat. Quare accidit, ipsos magnitudine ac paruitate substantias diuidere ceterorum. Accidit autem ita definitibus, uniuersa ad aliquid dicere. Atque absolutè non erit aliud ignis, aliud aqua, aliud aer: sed idem est ad hoc ignis, ad aliquid aliud aer. Quod quidem & iis accidit, qui plura quidem elementa esse aiunt, magnitudine autem & paruitate differre dicunt. Nam cum unumquodque quantitate sit definitum, aliqua ratio nimirum inter ipsas magnitudines erit. Quare eorum quæ hanc rationem habent, aliud aerem, aliud ignem, aliud terram, aliud aquam esse necesse est: propterea quod in maioribus rationes minorum insunt.

Tom. I.

Aπέτι δέ, εἰ ἐκεῖτῷ μὲν τὸν σοιχεῖον ὅστις οἰκεῖα κίνησις, καὶ οὐ τὸν αἴπλον θέματος αἴπλον. Εἰ μή εἰσι δέ αἱ αἴπλαι κίνησις αἴπλεις οὐχὶ τὸ μήτε τὸ αἴπλας φορέας πλείον. Τοῦδε μόνον, μήτε τοὺς τόπους αἴπειρες, οὐκ αἱ εἰς τὸ δέ θέτως αἴπειρες τὰ σοιχεῖα.

ΚΕΦΑΛ. ε·